
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ 

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
 

 
 

EDITAL Nº 55/2022 – POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARANÁ 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE 

VAGAS NOS CARGOS DE DELEGADO DE POLÍCIA, 

INVESTIGADOR DE POLÍCIA E PAPILOSCOPISTA, 

TODOS DO QUADRO PRÓPRIO DA POLÍCIA CIVIL 

– QPPC – DO ESTADO DO PARANÁ. 

MANUTENÇÃO CONDICIONAL DE CANDIDATO NO CONCURSO PÚBLICO 

(Em cumprimento à determinação judicial) 

 

O Presidente da Comissão de Concurso Público da Polícia Civil do Estado do Paraná regido pelo 

Edital nº 002/2020, devidamente autorizado pelo Conselho da Polícia Civil (Subitem 23.2), no uso de suas 

atribuições e, em atenção e cumprimento à determinação judicial, resolve: 

1 Tornar público o recebimento da liminar contida no processo relacionado no Anexo Único deste 

Edital, concedida em favor de seu respectivo impetrante. 

2 Convocar o candidato ao cargo de Delegado de Polícia, relacionado no Anexo Único deste Edital 
para a participação na Prova de Títulos, devendo, até o limite do dia 23/03/2022, nos termos do 

item 14 do Edital nº 002/2020, realizar o envio exclusivamente por correspondência, via Correios e 
via SEDEX, dos documentos referentes a etapa. 

3 Convocar o candidato ao cargo de Delegado de Polícia, relacionado no Anexo Único deste Edital 

para a entrega física e eletrônica dos documentos, dos exames e das avaliações para a Prova de 

Higidez Física. 

3.1 Orientar para que o candidato observe que, a partir das 12h00min do dia 28/03/2022 até as 
17h00min do dia 11/04/2022, nos termos do item 15 do Edital nº 002/2020, realize a entrega – de 

forma eletrônica (upload) – de todos os exames, avaliações e documentos citados no subitem 15.6 
do Edital nº 002/2020, referente a etapa da Prova de Higidez Física. 

3.2 Após o envio eletrônico (upload), para a entrega das vias físicas originais dos exames laboratoriais, 

dos exames complementares e das avalições citadas no item 15.6 do Edital nº 002/2020, o 
candidato deverá, obrigatoriamente, coloca-las em um envelope lacrado, devidamente identificado, 
e enviar pelos Correios, via SEDEX, até o dia 11/04/2022, para o seguinte endereço: Núcleo de 
Concursos da UFPR, Campus I (Agrárias), Rua dos Funcionários, 1540 – Juvevê, CEP 80035- 
050, Curitiba/PR. Especificar no envelope: Polícia Civil do Paraná – Edital N° 002/2020 – Prova 
de Higidez Física – Nome do Candidato - Cargo. 

4 Comunicar o candidato ora impetrante relacionado no Anexo Único deste Edital para acompanhar 

a publicação, em momento oportuno, de Edital específico com a convocação, na condição sub 
judice, para a realização da prova de Aptidão Física. 

5 Alertar para que o candidato atente-se para os procedimentos constantes no Edital nº 002/2020. 

 

Curitiba, PR, 16 de março de 2022. 
 

(Assinado no Original) 

FÁBIO RENATO AMARO DA SILVA JÚNIOR 

Presidente da Comissão de Concurso 



 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ 

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
 

 
 

Anexo 

 

CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA | REGIÃO: INTERIOR DO ESTADO DO PARANÁ 

011189  LEANDRO DE OLIVEIRA MARTINS Ampla Concorrência 0007259-59.2022.8.16.0000 

 

 

 

   


